^a B. R., *gloriatur per infinita semper sæcula sæculorum. Amen.*

^b B. R., E. 1, T. 1, 2, *Anianus.*

^c B. R., *Nebriidii. E. 4, T. 1, 2, Nefridii.*

^d B. R., E. 4, T. 1, 2, *Dun lani.*

LIII

CONCILIIUM TOLETANUM OCTAVUM

QUINQUAGINTA DUORUM PONTIFICUM IN URBE REGIA CELEBRATUM, DIE XVII KALENDARUM JANUARIUM, ÆRA DCXCI, ANNO QUINTO ORTHODOXI ATQUE GLORIOSI ET VERA CLEMENTIÆ DIGNITATE PRÆCIPUI A RECCESVINTHI REGIS.

421-422 Cum nos omnes divinæ ordinatio vobis salutis ejusdem principis serenissimo jussu in basilicam sanctorum apostolorum Petri et Pauli ad sacrum synodi coegisset aggregari conventum, dies tandem lætitiæ appetitu diutissime præoptatus et gratus adfuit et jucundus, tanto nostri pectoris avidiori voto susceptus, quanto ad remedium salutis ex-literat anhelantium præcordiis exquisitus: cumque ex more unusquisque nostrorum ordine suo sedes debitas occupasset et eventum rei tranquillæ intentionis expectatio sustineret, adest serenissimus princeps pia religione plenus et summo laudum titulo gloriosus, qui sese nostro cœtui reddens acclinis ut hunc omnipotenti Domino precibus commendaremus, attentis dulcissimis cohortatus est verbis, grates referens Deo virtutum quod suæ jussionis implentes decretum in unum fuisset adunati concilium. Sed cum tam pie humilem cognovissemus ejus sanctæ animæ voluntatem et tam sublimis gloriæ celsitudinem sublimius videremus acclinem, tanta sumus in Dei gloriam exultatione succensi, ut grates illi debitas et honorem et læti humiles redderemus et cernui; sed quanto extulerat principem humilitatis ordo, sublimius tanto ad exercitia summæ virtutis instruebant exempla sacratissimi principis formam nostræ religionis. Tunc relatis Deo laudibus de unitatis æternæ proveniunt magna nos cum tranquillitatis gratia allocutus est dicens: Etsi summus auctor rerum me divinæ memoriæ domini et genitoris mei temporibus in regni sedem subvexit atque ipsius gloriæ participem fecit, nunc tamen cum ipse requiem æternarum adeptus est mansi-num, ea quæ in me totius regiminis transfusa jura reliquit ex toto divina mihi potentia subjugavit. Unde quia regendorum membrorum causa salus est capitibus, et felicitas populorum non nisi mansuetudo est principum, votive decrevi vobis coram positis et votorum meorum deliberationem sanctione patula reserare et studiorum æra sincera exhibitione deferre. At vero quia anhelum pectus sese in promissorum complementa diffundit nec pigredine fessum retardationis oneribus sese summittit, longam prosecutionem compendio brevitatibus adstrinxi, et quicquid productionibus loquularum in concione diffundere potui, totum in tomis hujus compendioso perspersum calamo vestræ sanctitudini offerre decrevi, id magno precatu deliberationis exhortans, ut quæcumque illic detinentur ascripta valido attendatis intuitu, sagaci præscrutandi studio, ac de his quæcumque extiterint placita Deo vestri oris ad nos sacro referantur oraculo. Ac-